---

<sup>141</sup> Tekst łaciński: Sancti Leonis Magni... *Tractatus septem et nonaginta*, vol. II, oprac. A. Chavasse, Turnholtis 1973 (Corpus Christianorum. Series Latina CXXXVI-II A), s. 296–303; przekład polski: św. Leon Wielki, *Mowy*, Poznań–Warszawa–Lublin 1957, s. 229–236.

rozwija jedną tylko perykopę ewangeliczną na sposób właściwy późniejszemu kaznodziejstwu, z jakim spotykamy się aż do dziś.

Mt 17, 1–9: A po sześciu dniach wziął Jezus Piotra, Jakuba i Jana, brata jego i wprowadził ich na górę wysoką osobno. I przemienił się przed nimi, a oblicze Jego rozjaśniało jako słońce, a szaty Jego stały się białe jak śnieg. A oto ukazali się Mojżesz i Eliasz, z nim rozmawiający. A odpowiadając, Piotr rzekł do Jezusa: Panie! Dobrze jest nam tu być: jeśli chcesz, uczynimy tu trzy przybytki, tobie jeden, Mojżeszowi jeden, i Eliaszowi jeden. Gdy on jeszcze mówił, oto obłok jasny okrył ich. A oto głos z obłoku mówiący: Ten jest Syn mój miły, w którym sobie dobrze upodobałem, jego słuchajcie. A usłyszawszy, uczniowie upadli na twarz swoją i bali się bardzo. I przystąpił Jezus, i dotknął się ich, i rzekł im: Wstańcie, a nie bójcie się. A podniósłszy oczy swe, nikogo nie widzieli, jeno samego Jezusa. A gdy zstępowali z góry, przykazał im Jezus mówiąc: „Nikomiu nie powiadajcie widzenia, aż Syn Człowieczy zmartwychwstanie!” (por. Mk 9, 1–8; Łk 9, 28–36).

1. *Euangelica lectio, dilectissimi, quae per aures corporis interiore mentium nostrarum pulsauit auditum, ad magni sacramenti nos intellegentiam uocat, quam aspirante gratia Dei facilius adsequemur, si considerationem nostram ad ea quae paulo superius sunt narrata referamus. Saluator enim humani generis Deus Christus condens eam fidem quae et „impios ad iustitiam” et „mortuos” reuocat „ad uitam”, ad hoc discipulos suos doctrinae monitis et operum miraculis inbuebat, ut idem et unigenitus Dei et filius hominis crederetur. Nam unum horum sine alio non proderat ad salutem, et aequalis erat periculi Dominum Iesum Christum aut Deum tantummodo sine homine aut sine Deo solum hominem credidisse, cum utrumque esset pariter confitendum, quia sicut Deo uera humanitas, ita homini inerat uera diuinitas. Ad confirmandam ergo huius fidei salubritatem, interrogauerat discipulos suos Doiminus, inter diuersas aliorum opiniones quid ipsi de eo crederent quidue sentirent, ubi apostolus Petrus per reuelationem summi Patris, corporea superans et humana transcendens, uidit mentis oculis Filium Dei uiui et confessus est gloriam Deitatis, quia non ad solam respexit substantiam carnis et sanguinis. Tantumque in hac*

fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus sacram inuiolabilis petrae acciperet firmitatem, supra quam fundata Ecclesia portis inferni et mortis legibus praeuuleret, nec in soluendis aut ligandis quorumque causis aliud ratum esset in caelo quam quod Petri sedisset arbitrio.

1. Najmils! Przeczytany ustęp z Ewangelii, budząc przez zewnętrzny zmysł słuchu naszą wewnętrzną świadomość, wzywa nas do zrozumienia wielkiej tajemnicy. Łatwiej je osiągniemy, rozważwszy naprzód to, co bezpośrednio przedtem opowiada Ewangelia. Boć Zbawiciel ludzkości, Jezus Chrystus, zakładając taką wiarę, co grzesznych do sprawiedliwości, a zmarłych do życia powołuje, chciał i drogą nauczania, i uderzającymi cudami przekonać uczniów swoich o tym, że Chrystusa należy uważać i za Jednorodzonego „Boga”, i za „Człowieczego” Syna zarazem. Jedno bez drugiego na nic by się nie zdało w sprawie zbawienia: zarówno szkodliwym byłoby wierzyć, że Pan Jezus jest Bogiem, a nie człowiekiem, jak przyjmować, że człowiekiem jest tylko, a nie Bogiem zarazem. Tymczasem jedno i drugie należy wyznawać, ponieważ jest w Nim i przebóstwione człowieczeństwo i uczłowieczona boskość. Aby tedy umocnić w swoich uczniach panowanie tej tak koniecznej do zbawienia prawdy wiary, zagadnął ich Pan, aby się wypowiedzieli – wobec różnych co do tego opinii ludzkich – za kogo oni sami go mają i co o nim sądzą. Wtedy Apostoł Piotr, przewyciężając na podstawie światła od Ojca Niebieskiego ograniczoność zmysłów i czysto ludzkie patrzenie, oczyma ducha dojrzał w nim „Syna Boga żywego”. I wyznał swoją wiarę w majestat Bóstwa właśnie dlatego, że sięgał wzrokiem poza postać z ciała i krwi złożoną. A tą niebosięzną wiarą tak przypadł Panu do serca, że obsypany szczęściem błogosławieństwa, otrzymał moc świętej i niezłomnej opoki, pozwalającej zbudowanemu na niej Kościołowi zwycięsko opierać się bramom piekiel i śmierci, i wydawać we wszystkich sprawach wyroki, wtedy tylko „wiązące” lub „rozwiązujące” w niebie, gdy Piotr zasiada na stolicy sędziowskiej<sup>142</sup>.

2. Haec autem, dilectissimi, laudatae intellegentiae celsitudo instruenda erat de inferioris substantiae sacramento, ne apostolica

<sup>142</sup> O wyróżnionym stanowisku, jakie Chrystus nadał Piotrowi, mówi Leon przede wszystkim w *Mowach*: 2–5 i 82.

fides ad gloriam confitendae in Christo Deitatis euecta, infirmitatis nostrae receptionem indignam impassibili Deo atque incongruam iudicaret, et ita iam in ipso humanam crederet glorificatam esse naturam, ut nec supplicio posset adfici, nec morte dissolui. Et ideo dicente Domino „quod oporteret eum ire Hierosolimam, et multa fati a senioribus et scribis ac principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere”, cum beatus Petrus, qui superno inlustratus lumine, de ardentissima Filii Dei confessione feruebat, contumelias inlusionum et crudelissimae mortis obprobrium religioso, ut putabat, et libero fastidio respusset, benigna ab Iesu increpatione correptus, et ad cupiditatem participandae cum eo passionis animatus est. Subsequens enim exhortatio Saluatoris hoc inspirauit, hoc docuit, ut „uolentes eum sequi negarent se” sibi, et pro spe aeternorum leuissimum ducerent temporalium detrimentum, quia „is demum animam suam saluam faceret”, qui eam pro Christo „perdere” non timeret. Vt ergo istam felicitatis constantiae fortitudinem toto apostoli corde conciperent, et nihil de suscipiendae crucis asperitate trepidarent, ut de supplicio Christi non erubescerent, nec pudendam sibi eam patientiam crederent, quae sic subitura erat saeuitiam passionis, ut non amitteret gloriam potestatis, „adsumpsit Iesus Petrum et Iacobum et fratrem eius Iohannem”, et consensu cum eis seorsum monte praelcelso, claritatem illis suae gloriae demonstrauit, quia licet intellexissent in eo maiestatem Dei, ipsiui tamen corporis, quo Diuinitas tegebatur, potentiam nesciebant. Et ideo proprie signanterque promiserat quosdam „de astantibus” discipulis non prius „gustare mortem”, quam „uiderent Filium hominis uenientem in regno suo”, idest in regia claritate quam specialiter ad naturam suscepti hominis pertinentem bis tribus uiris uoluit esse conspicuam. Nam illam ipsius Deitatis ineffabilem et inaccessibilem uisionem, quae in aeternam uitam mundis corde seruatur, nullo modo mortali adhuc carne circumdati intueri poterant et uidere.